Videamus nunc de *μέντοι* et *καίτοι*. *μέντοι* particulae genuina vis asseverandi est, quae in interrogationibus responsionibusque, imprimis apud Xenophonem Platonemque, invenitur. Apud nostrum ei nulla nisi vis adversativa subest¹⁾ atque ita quidem, ut γε modo apponatur modo omittatur. Ecce exempla: V 75; 86; VI 18; 22; addita γε: V 19; VI 3.

καίτοι particulae usus aliquanto latius patet. Cuius vulgaris ratio ea est, ut argumentum inducat, quod antecedenti opponatur, aut subiectionem quae vocatur, qua quis sibi ipse aliquid obicit; utraque vero apud Rhamnusium satis trita est. Proprietas tamen quaedam in eo versatur, quod *καίτοι οὐ δήποτε* (*γε*) copulatur, atque tum quidem, cum ironice loquitur orator. Velut V 24 *καίτοι οὐ δήποτε γε κατ' ἐμαντοῦ μηνυτῆν* *ἔπειμπον εἰδώς* et sim. 85.

Hic addendum est Rhamnusium saepius simplex *καὶ* (.. *γε*) eodem sensu quo *καίτοι* (.. *γε*) usurpare; quod genus

¹⁾ cf. Wetzell, I. I. p. 31.

ad tragicos redire Maetzner (ad V 57) autumat. Qui hoc refert **V** 57 et **VI** 46. Eiusdemmodi vero me iudice sunt **I** 6 *καὶ οὐ τοῦτό γ' ἐρεῖ, ὡς εὖ οἰδεν, διὰ γ' οὐκ ἀπέκτεινεν ἡ μῆτηρ αὐτοῦ τὸν πατέρα*, scil. quamvis „*νομίζει τοῦτο εὑσέβειαν εἶναι, τὸ τὴν μητέρα μὴ προδοῦναι*; **V** 14 *καὶ τούτων εἴ τι φεύδομαι = quamquam siquid mentior; ib. 15 . . . τὸ φάρμακον οὕτ' ἥναγκασμα . . . καὶ οὐ τούτου ἔνεκα ταῦτα σφύδρα λέγω, ὡς ἐμαυτὸν ἔξω αἰτίας καταστήσω = verum tamen non ideo haec premo etc.* Quae cum ita sint, nullum calculum adicio neque Blassio, qui VI 46 Reiskio et Beckero auctoribus restituit *καί (τοι)*, neque Cobeto I 6 *καί (τοι) . . . γε* mutanti (Mnemos. n. s. VIII, p. 272).

IV. Causales.

γὰρ.

Cum in proba et perpolita graecitate eae sententiae, quae causali nexu continentur, plerumque in periodicam i. e. in firmiores iuncturam particula *διὰ* aliisque cogantur, apud Antiphontem prorsus contraria ratio tanquam lex esse videtur. Causa vero, si quaeris, ea sine dubio est, quod eius elocutio ad *λέξιν εἰρημένην* spectat, in qua sic conformantur periodi, ut sententiae statim prodeant, deinde evolvantur et explicitur¹⁾). Unde fit, ut in eiusmodi enuntiatis *γὰρ* vocula prope una solaque in usu sit. Atque hoc quidem ut quam vere iudicatum sit clarius perspiciatur, coniunctionum causalium conspectum apponere licet:

¹⁾ Haec est eadem ratio, quam O. Mueller (Gr. Litt. II, 1,365) apud Thue. laudat his verbis: „In der „absteigenden“ Gattung motivierender Sätze setzt er die Handlung, das Resultat voran und lässt unmittelbar in Kausalsätzen oder Partizipien die nächsten Ursachen oder Motive folgen.“